(b) Sic emendavimus ex ms. codice Regio et editis
quatuor. Ed. Rosv., ei.

(c) Ms. Vatic., patrimonii.

(d) Ms. codex Viennensis, impenditis.

monens, quo caveamus in spiritu, ne fidei nostræ æminlam fraudem, sicut zizaniam ^a tritico, inimicus interserat. Itaque nos agrum suum dixit, seque ipsum ostendit in nobis vitæ nostræ satorem; et animarum discrimina variis terrarum expressit ingeniis. Ne sterilis sit caveamus; nos quoque ipsos ad fecunditatem Deo debitam et nobis utilem contentis in lege Domini studiis excolamus.

3. Igitur cum in agro es, et rus tuum spectas, te quoque ipsum Christi agrum esse cogita, et in te sicut in agrum tuum respice. Qualem agri tui speciem fieri a villico tuo postulas, talem Deo Domino cordis tui redde culturam; et intellige, quidquid in agro tuo tibi displiceat aut placeat, idem in anima tua placere Christo, aut displicere. Si vasta (V. not. 181) peccatis quasi dumis serdeat, neque propheticis aut apostolicis nubibus compluatur, in aridam solitudinem gratia deserente damnabitur. Si vero sui diligens, orationibus crebris semet excolat, et sacris Litteris opinetur, et (a) intimum cordi aratrum crucis imprinoat, et rastro divini timoris spinas suas eruat, ignitoque Dei verbo uratur in cuipsis, lumine-
tur in sensibus; tuæ necesse est ut spatiari in tuo corde patremfamilias et omnes animæ tuæ regiones **236** peragrarè delectet; et pro te in suo adgaudens tibi dicat, si diligens tui cultor appareas: *Euge, serve bone, intra in gaudium Domini tui: quia fidelis fuisti in paucis, super multa te constituam* ^a.

4. Nos vero ipsi, qui perverso ordine consilium validis infirmi damus, quid pro nobis respondeamus, qui tam pauperes, quam putas, spiritali potius quam terrena re sumus; non virtute mentis, sed inopia virtutis humiles. Angustus ille, quem lato potens ore describis, vix unci caulis ferax et capax hortulus, nos ipsi sumus; et ultra betam semicoctam (V. not. 182), ut propheta dixit ^b, insipidi; faciamus ne in domo nostra caulis ille solus insulsus sit. Excusabilis tamen ille non habet salem, quem inopiæ nostræ necessitate, aut parcimonie vitio non accepit; nos (b) potius elixi, nos culpabilis insulsi, in quibus superabundante de peccatis voluntariis insipientia, sal apostolicus evanuit ^c; et a facie peccatorum nostrorum spiritalia condimenta fugerunt. Sed nisi vestris orationibus reficiamur, nec ipse ^d unicus caulis in nobis virebit, penitusque desertis etiam insulsus olus deerit.

5. Orate igitur ne germina animæ nostræ nocens eruca populetur, ne mentis segetem edax locusta consumat, ne præcordiis nostris piger bruchus insideat, et intimas vitalium fibras ultima harum bestiolarum comes rubigo exedat ^d. Urgent enim interiorum nostrum ^e malæ bestie; et importunæ alites frequenter infestant, ut a nobis, si possint, verbi semen abripiant. Sed gratias Deo, quod non juxta viam